resurrectionis fuit Christus, manifestum est quod
cum eo etiam cæteri resurgent. Primitiæ enim di-
cuntur, cum unum quoddam e multis facit hoc aut
illud, quod et reliqui facturi sunt. » Quoniam enim
per hominem addit. Nam oportebat, inquit, humanam
naturam, quæ victa erat, hanc vincere: ac de-
jectum hominem rursus pugnare ac vincere, bra-
viumque accipere. « Quemadmodum enim per
Adam. » 573 Interpretatur quod dictum est:
Quemadmodum per hominem, inquit, mors in-
gressa est ita oportebat et resurrectionem per ho-
minem introduci. « Unusquisque autem in proprio
ordine. » Quia dixit, « Vivificabuntur, » ne quis
etiam peccatores salvandos existimet, subjungit:
Sane, inquit, quantum ad resurrectionem omnes
vivificabuntur, sed unusquisque in proprio erit ordi-
ne, et inter eos eum quibus esse meretur. « Primi-
tiæ Christus. » Primitiæ, ait, et via ad resurrectio-
nem Christus factus est: Post illum vero qui ipsius
fuerint, primi resurgent. Ipsius autem nempe Christi
dicit justos, secundum proprietatis sermonem. Opor-
tebat enim ut in ipsa quoque resurrectione privi-
legium haberet justus. Quoniam enim rapiendi sunt
in aerem in occursum Domini prius suscitanti ut an-
tevertant ad occurrendum. Quid enim necesse est ut
prius suscitentur peccatores, cum deorsum expecta-
turi sint iudicem? Mox finis omnium rerum et ipsius
quoque resurrectionis, cum etiam cæteri fuerint ex-
citati. Neque enim quemadmodum nunc Christo
resurgente, suo permanserunt loco res humanæ,
ita et tunc erit, sed omnia finem accipiet. « Pri-
mitiæ Christus. » Ad immortalitatem primus ex
mortuis Christus resurrexit. Quotquot enim nacti
sunt resurrectionem, sive per ipsum Christum,
sive per prophetas aut apostolos, rursus mortui
sunt. « Deinde ii qui Christi fuerint in adventu
ipsius. » Hoc est quando e cælo apparuerit in
gloria: primum fideles et justus, qui prius in
eum sperarunt, et adventum in carne susceperunt,
resurgent. « Mox finis. » Post justorum resurre-
ctionem, raptumque in nubibus in occursum Do-
mini, tunc finis erit, hoc est, resurrectio erit om-
nium qui a mundi constitutione formati sunt, et
iudicio tradentur. « Cum tradiderit regnum Deo et
Patri. » Tradit autem, non sic ut ipse privetur.
Nimiam enim dementia est vel suspicari id: quasi
haberet quidem illud dum ipsum seditionibus ple-
num esset: propriis autem defunctus laboribus, eo
privaretur. Sed tradit, hoc est, veluti socium facit
Patrem proprii operis: communia sunt enim omnia
Trinitatis opera. Nam licet Filius incarnatus sit,
id tamen voluntate Patris ac cooperatione Spiritus
sancti. Itaque 574 communia etiam sunt quæ in-
carnatus Filius et crucifixus et resurgens peregit
opera. Bene ergo ait: Tradit regnum, hoc est,
communicat, et illum oblectat præclaro suo faci-
nore. Quemadmodum enim filius acceptum re-
gnum, dum illud seditionibus plenum esset, non

abstulit a Patre, ita neque nunc tradens, ipsa privabitur. Tradit autem, posset quispiam dicere nec aberrans a scopo, non quod non habeat, sed quod jam circa illud non defatigetur: quodque neque contra illud pugnet neque ipsum vincat, aut quidvis aliorum faciat, quorum hæc quidem ante passionem erant, alia vero post resurrectionem: veluti Filius Dei homo factus circa nos demonstravit. Tradit ergo non quod non habeat, sed quod jam nihil eorum quæ dicta sunt circa illud amplius perficiat: quia etiam accepit, non quod non haberet; habebat namque sicut et Pater: sed quod propriis laboribus, seditione ac tyrannide ipsum liberaturus esset. « Cum tradiderit regnum. » Quando hæc, o Paule? « Cum tradiderit, inquit, regnum Deo et Patri. » Tradiderit, hoc est, strenue confectum in medium protulerit. Id autem erit cum devicti fuerint dæmones, ac desierint sua opera facere. Tunc enim Christus perfecte in nos regnabit, non jam divisos Deo et rectori mundi: ut in his quidem Deo, in illis autem affectibus pareamus. Quid ergo? regnum Deo et Patri tradet? Utique. Vult enim ostendere unam sacrosanctæ Trinitatis esse mentem. Siquidem Christus, inquit, qui bellum transegit, non solus ipse ut quispiam tyrannus regnum retinebit, sed et Patri et Spiritui, id quod efficitur operatur. « Deo et Patri. » Eo quod ejus sit principium, ita dixit. Divus Cyrillus, quarto *Adversus Julianum* libro, circa ipsum finem ita ait: Cum tradiderit regnum, hoc est, liberum tanquam a tyranno discernit eripuerit, et adduxerit proprio genitori. » Cum aboleverit omnem principatum. » Aboleverit, hoc est, devicerit, cohibuerit ⁴⁷. Etenim nunc operantur ac vim habent pravæ ac apostaticæ potestatis, tunc vero nequam vim exserent, in ultionem traditæ. Simile est quod ait David: « In umbra alarum tuarum sperabo quousque transeat iniquitas ⁴⁸. » Tunc enim transibit, quando principatus ac potestates abolitæ fuerint, et sine efficacia manserint.

575 Pater semper regnum habuit hominum, imo etiam angelorum, sed angelorum quidem sine seditione, hominum vero plenum seditionibus, et ab affectionibus captivum, ac dæmonum tentationibus tyrannice oppressum. At Filius propria passione quam carni unitus suscepit, omnem enervavit tyrannidem, ac maxime reddidit imbecillum, et captivantem humiliavit ac captivum cepit. Attamen hominibus in vita torpentibus, tanquam scintillæ quædam vitiorum nostra negligentia redaccenduntur ac inflammantur. Post finem vero sedatis quidem affectionibus, dæmonibus vero supplicio traditis, et justis in paradiso absque ulla turbatione degentibus, tradit Filius Patri regnum, ut quod tyrannide omnique seditione purum reddidit.